
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
«Администрация Городского округа Верхняя Тура»

Периодическое печатное издание

№6 (46)       25 марта 2022 г.



Постановление главы Городского округа Верхняя Тура  
от 23.03.2022 №74 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О назначении публичных слушаний по годовому отчету об исполнении 
бюджета Городского округа Верхняя Тура за 2021 год 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 32 
Положения о бюджетном процессе в Городском округе Верхняя Тура, 
утвержденного решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 15.07.2015 
№ 46 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Городском округе 
Верхняя Тура» и Положением об организации и проведения публичных слушаний, 
[...]
рабочее     удовл. 0 

 

22



77

Общая протяженность канализационных сетей составляет 29,1 км. 

Сети водоотведения изготовлены из сталь/чугун/ПВХ, диаметры 

трубопроводов варьируются от 250 до 700 мм. 

Сети водоотведения Городского округа Верхняя Тура имеют большой уровень 

износа – более 65 %. 

КАНАЛИЗАЦИОННАЯ НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ № 1 (КНС № 1) 

Здание канализационной насосной станции №1 (далее – КНС № 1) находится в 

неудовлетворительном состоянии: имеются деформации в конструкции крыши, 

вследствие чего наблюдается проникновении влаги и образование плесени на 

внутренней поверхности сооружения (Рисунок 10). 

 
Рисунок 10. Здание КНС № 1 

Приборы частотного регулирования отсутствуют. Прибор учета потребления 

электрической энергии поверен, находится в работоспособном состоянии. 

В здании КНС № 1 расположены два насоса марки СМ 100-65-200-2А, оба 

находятся в работоспособном и удовлетворительном состоянии. 

Шкаф управления, расположенный на КНС №1 находиться в работоспособном 

состоянии. 

78

Трубопровод находится в аварийном состоянии и требует замены, диаметр труб 

150мм. Материал исполнения труб: чугун (1977 г.) и ПВХ. 

Зона санитарной охраны, на момент проведения технического обследования, 

отсутствует. 

КАНАЛИЗАЦИОННАЯ НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ № 2 (КНС № 2) 

Здание канализационной насосной станции №2 (далее – КНС № 2) находится в 

удовлетворительном состоянии (Рисунок 11). 

 
Рисунок 11. Здание КНС № 2 

Приборы частотного регулирования отсутствуют.  

Прибор учета потребления электрической энергии поверен, находится в 

работоспособном состоянии и расположен на фасаде здания КНС №2. 

В здании КНС № 2 расположены два насоса марки СМ 100-65-200-2А, оба 

находятся в неудовлетворительном состоянии, требуется замена. Третий насосный 

79

агрегат демонтирован, требуется установка нового. Установленные насосные 

агрегаты представлены на Рисунке 12. 

 
Рисунок 12. Насосные агрегаты КНС № 2 

Трубопровод находится в аварийном состоянии и требует замены, диаметр 

трубы 300 мм.  

Зона санитарной охраны, на момент проведения технического обследования, 

отсутствует. 

Шкаф управления, расположенный на КНС №2 находится в работоспособном 

состоянии.  

КАНАЛИЗАЦИОННАЯ НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ № 3 (КНС № 3) 

Здание канализационной насосной станции №3 (далее – КНС № 3) находится в 

удовлетворительном состоянии (Рисунок 13).  

80

 
Рисунок 13. Здание КНС № 3 

Приборы частотного регулирования отсутствуют. 

Прибор учета потребления электрической энергии отсутствует. 

Шкаф управления электрической энергий находится в работоспособном 

состоянии. 

В здании КНС № 3 расположены 5 насосов: 

насос дренажный центробежный СД25/14б 5,5 кВт (состояние 

неудовлетворительное, не работает (под списание); 

насосный агрегат СД-50 с э/дв. 18,5 кВт (состояние удовлетворительное, 

работает); 

насос погружной центробежный (состояние удовлетворительное, 

работает); 

насос СМ-50 (в ремонте, отсутствует эл/двигатель); 

насос СМ 80-50-200а-2 с эл/двигателем 11 кВт 3000 об/мин (состояние 

удовлетворительное, работает). 

Часть установленных насосных агрегаты представлены на Рисунке 14. 

23



81

 
Рисунок 14. Насосные агрегаты КНС №3 

Трубопровод находятся в аварийном состоянии и требует замены (Рисунок 15). 

82

 
Рисунок15. Трубопровод КНС № 3 

Зона санитарной охраны, на момент проведения технического обследования, 

отсутствует. 

КАНАЛИЗАЦИОННАЯ НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ № 4 (КНС № 4) 

Здание канализационной насосной станции №4 (далее – КНС № 4) находится в 

неудовлетворительном состоянии: имеются деформации в конструкции крыши, 

вследствие чего наблюдается проникновении влаги и образование плесени на 

внутренней поверхности сооружения; утепление окон произведено по средствам 

закрытия швов тканевым материалом и ватой. 

Приборы частотного регулирования отсутствуют. 

Прибор учета потребления электрической энергии отсутствует. 

Шкаф управления электрической энергий находится в работоспособном 

состоянии. 

В здании КНС № 4 расположены 9 насосов: 

83

насосный агрегат СМ 100-65-200-2 (списан); 

насос дренажный, центробежный СД 25/14б (списан); 

насосный агрегат ФД – 216 с э/дв 75 кВт (работает, состояние 

удовлетворительное); 

насосный агрегат ФД – 216 с э/дв 75 кВт (работает, состояние 

удовлетворительное); 

насос погружной центробежный (работает, состояние 

удовлетворительное); 

насос циркуляционной TOP – S (работает на отопление, состояние 

удовлетворительное); 

насос СМ 150-125-315/4 с эл/двигателем (состояние неработоспособное); 

насос СМ 150-125-315/4 с эл/двигателем (состояние неработоспособное) ; 

насосный агрегат НЦС – 100 (состояние удовлетворительное, работает). 

Часть насосных агрегатов КНС №4 представлены на Рисунке 16 и Рисунке 17. 

 
Рисунок 16. Насосные агрегаты КНС №4 

84

 
Рисунок 17. Насосные агрегаты КНС №4 

Трубопровод находятся в удовлетворительном состоянии (Рисунок 18). 

 
Рисунок 18. Главный трубопровод КНС №4 

24



85

Зона санитарной охраны, на момент проведения технического обследования, 

отсутствует. 

КАНАЛИЗАЦИОННАЯ НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ № 5 (КНС № 5) 

Канализационная насосная станция №5 (далее – КНС № 5) находится в 

нерабочем состоянии по причине затопления (Рисунок 19). 

86

 
Рисунок 19. Здание КНС №5  

87

Зона санитарной охраны, на момент проведения технического обследования, 

отсутствует. 

КАНАЛИЗАЦИОННАЯ НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ № 6 (КНС № 6) 

Канализационная насосная станция №6 (далее – КНС № 6) не работает 

(Рисунок 20). 

Здание КНС №6 находится в неудовлетворительном состоянии: имеются 

деформации в конструкции крыши, вследствие чего наблюдается проникновении 

влаги и образование плесени на внутренней поверхности сооружения; отсутствие 

оконных конструкций (оконный проем заполнен досками и утепляющим 

материалом). 

 
Рисунок 20. Здание КНС №6 

 
88

Приборы частотного регулирования отсутствуют.  

Имеется прибор учета потребления электрической энергии. 

Шкаф управления электрической энергий находится в неудовлетворительном 

состоянии: часть проводов скручены и заизолированы изолентой. 

В здании КНС № 6 расположены 1 насос, который находиться в нерабочем 

состоянии по причине отсутствия электродвигателя. 3 насоса демонтированы 

(Рисунок 21). 

 
Рисунок 21. Насосный агрегат КНС №6 

Зона санитарной охраны, на момент проведения технического обследования, 

отсутствует. 

СТАНЦИЯ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ ХОЗБЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

ЦЕНТРАЛИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ ГО ВЕРХНЯЯ ТУРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 Очистные сооружения предназначены для очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод от жилой застройки, производственных сточных вод после 

предварительной очистки на локальных очистных сооружениях, а также 

поверхностных сточных вод с территории очистных сооружений. 

Производительность очистных сооружений 700 м3/сут. (Рисунок 22) 

 

 

 

25



89

 
Рисунок 22. Здание Станции биологической очистки хозбытовых сточных вод 

централизованной системы водоотведения ГО Верхняя Тура Свердловской области 

Станция биологической очистки сточных вод 

Технологический процесс очистки стоков и оборудование станции выполнены 

в соответствии с технологией ООО «УПЕК» (патент РФ № 2440307 от 20.01.2012, 

сроком действия до 14.09.2029). Для очистки сточных вод применены очистные 

сооружения полной комплектной поставки фирмы «ФОРТЕКС-AGS a.s». 

Оборудование биологической очистки имеет санитарно-эпидемиологическое 

заключение Федеральной службы по защите прав потребителей и благополучия 

человека от 29.06.2010 № 77.99.01.485.д.010509.06.10. (Рисунок 23) 

 
Рисунок 23. Станции биологической очистки хозбытовых сточных вод централизованной 
системы водоотведения ГО Верхняя Тура Свердловской области 

Технология очистки предусмотрена из следующих ступеней: 

90

грубая предочистка на многофункциональном устройстве типа MZ-II-10, 

предназначенном для удаления грубых примесей и песка; задержанный мусор 

промывается, прессуется и складируется в контейнер, песок складируется в 

контейнер; по мере заполнения контейнеры вывозятся на полигон ТБО; период 

накопления отбросов – не более 2 суток. Количество контейнеров – 2 (1 – рабочий, 

1 – резервный). Отбросы вывозятся раз в два дня на полигон ТБО по договору со 

специализированной организацией;  

- биологическая очистка с чередованием анаэробных и аэробных зон с 

применением технологии «УПЕК», характеризуемой низким приростом активного 

ила (0,04 кг/кг снятой БПК); 

- удаление фосфора, для снижения концентрации фосфора применятся 10 % 

раствор полиоксихлорида алюминия «Ультрапак»; 

- вторичные отстойники – типовые вертикальные отстойники типа 

«DORTMUND» (2-DN450); (Рисунок 24) 

 
Рисунок 24. Вторичный отстойник 

- терциальная доочистка на барабанном микроситовом фильтре с размером 

ячеек 0,2 мм 1FFB производительностью 10 л/с;  

- ультрафиолетовое обеззараживание на установке лоткового типа «DUV-

2A500-N VST» используются бактерицидные амальгамные лампы низкого давления, 

91

срок службы – 12000 часов, доза бактерицидного облучения очищенного стока – 

30 мДжЈсм2; 

- дезинвазия сточных вод овицидным препаратом «БИНГСТИ» путём 

дозирования раствора препарата посредством насоса-дозатора в приёмную камеру 

очистных сооружений. 

Очистка сточных вод по технологии ООО «УПЕК» относится к бактериальному 

окислительно-восстановительному процессу соединений азота (нитрификация и 

денитрификация). Сточная вода поступает через распределительную камеру в два 

параллельно расположенных резервуара, смешивается с активным илом и 

постепенно проходит через аэробные и анаэробные зоны. Перемешивание иловой 

смеси производится с помощью системы аэрации; в анаэробных зонах – 

среднепузырчатая, в аэробных – мелкопузырчатая. Подача воздуха осуществляется 

воздуходувками типа «Кубичек 3D28C-080», производительностью 2,6 м3/мин (2 – 

рабочих, 1 – резервная). Очищенные и обеззараженные сточные воды поступают в 

колодец К 16-1 и далее по самотечному трубопроводу DN/OD 250 мм через 

оголовок сбрасываются в реку Тура.  

Качество очистки сточных вод соответствует ПДК водоема рыбо-

хозяйственного значения I категории.  

Городская канализационная насосная станция № 1 ГКНС № 1 

ГКНС № 1 предназначена для подачи сточных вод в приемную камеру 

очистных сооружений. На подводящем коллекторе выполнена установка «сухого» 

колодца с установкой шиберной задвижки. Расчетная производительность 

ГКНС № 1 – 196,63 м3/ч (54,62 л/с). Количество напорных трубопроводов – 

2 (диаметром 20 мм каждый).  

В ГКНС № 1 установлена сороудерживающая решетка на входе подводящего 

коллектора в приемный резервуар; 3 погружных насоса (2 - рабочих, 1 резерв) 

производительностью 100,8 м3/ч (27,94л/с) и напором 0,07 МПа; задвижки и 

обратные клапаны на напорной линии каждого насоса. 

92

1.6. ОЦЕНКА БЕЗОПАСНОСТИ И НАДЕЖНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 

СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ И ИХ УПРАВЛЯЕМОСТИ 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную 

систему инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых 

является одной из важнейших составляющих благополучия городского округа.  

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов 

водопотребления и водоотведения приоритетными направлениями развития 

системы водоотведения являются повышение качества очистки воды и надежности 

работы сетей и сооружений. Практика показывает, что трубопроводные сети 

являются не только наиболее функционально значимым элементом системы 

канализации, но и наиболее уязвимым с точки зрения надежности.  

По-прежнему острой остается проблема износа канализационной сети. Поэтому 

в последние годы особое внимание уделяется ее реконструкции и модернизации.  

Реализуя комплекс мероприятий, направленных на повышение надежности 

системы водоотведения, обеспечивается устойчивая работа системы канализации 

городского округа.  

Качество услуг водоотведения определяется условиями договора и гарантирует 

бесперебойность их предоставления, а также соответствие стандартам и нормативам 

качества очистки сточных вод. Показателями, характеризующими параметры 

качества предоставляемых услуг и поддающимися непосредственному наблюдению 

и оценке потребителями, являются:  

перебои в водоотведении;  

частота отказов в услуге водоотведения;  

отсутствие засоров на сетях и запаха.  

Параметры оценки качества предоставляемых услуг водоотведения:  

Бесперебойное круглосуточное водоотведение в течение года  

Допустимый период и показатели нарушения(снижения) параметров качества:  

а) плановый – не более 8 часов в течение 1 месяца; 

б) при аварии – не более 2 часов в течение 1 месяца. 

26



93

Экологическая безопасность сточных вод не допускается превышение 

ПДВ в сточных водах, превышение ПДК в природных водоемах. 

1.7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ СБРОСОВ СТОЧНЫХ ВОД ЧЕРЕЗ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННУЮ СИСТЕМУ ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Генеральным планом Городского округа Верхняя Тура было предложено 

проведение мероприятий для разработки проектов санитарно-защитных зон для 

предприятий, не удовлетворяющих нормативным санитарным требованиям. На 

границе санитарно-защитных зон предприятий должен быть организован контроль 

за состоянием атмосферного воздуха и водных ресурсов. 

В том числе в соответствии с санитарной классификацией СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 определены нормативные размеры санитарно-защитных зон 

(СЗЗ) существующих и вновь размещаемых промышленных предприятий и 

коммунальных объектов, таких  как лесничество СЗЗ – 25 м, и гаражи СЗЗ – 25 м. 

Санитарные разрывы от выгребов и дворовых уборных 

В соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания 

территорий населенных мест» дворовые помойницы, которые должны иметь 

водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения 

твердых фракций, устраиваются для сбора жидких отходов в не канализованных 

домовладениях. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских 

учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не 

менее 20 и не более 100 м. 

На территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до 

домовладений определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 

8-10 м. 

В условиях децентрализованного водоснабжения дворовые уборные должны 

быть удалены от колодцев и каптажей родников на расстояние не менее 50 м. 

94

Подземные воды 

Для защиты подземных вод от загрязнения проектом предусмотрена 

организация хозяйственно-бытового водоотведения по закрытой системе напорно-

самотечных коллекторов на очистные сооружения города. 

Для охраны подземных вод Городского округа Верхняя Тура необходимо 

осуществление следующих инженерно-технических и организационных 

водоохранных мероприятий на проектный период до 2028 года: 

1) внедрение 100%-ного централизованного водоснабжения и канализации 

существующей центральной застройки, многоквартирных домов объектов 

соцкультбыта и образования, а также проектируемой перспективной застройки 

Городского округа Верхняя Тура; 

2) формирование системы отведения и очистки загрязненных поверхностных и 

производственных сточных вод с территории Городского округа Верхняя Тура, при 

этом качество отводимого стока после очистки должно соответствовать 

требованиям, предъявляемым к выпуску воды в водоемы рыбохозяйственного 

значения; 

3) формирование системы отведения и очистки загрязненных поверхностных и 

производственных сточных вод с территорий сохраняемой и проектируемой 

производственной застройки, в первую очередь в отношении объектов, 

расположенных в границах водоохранных, рыбоохранных зон и зон санитарной 

охраны; 

4) организация и проведение мероприятий, обеспечивающих контроль за 

сбором хозфекальных сбросов от частного сектора и их очисткой на очистных 

сооружениях города. 

5) введение запрета на размещение складов горюче-смазочных материалов, 

накопителей промстоков, шламохранилищ, объектов размещения отходов, в 

исполнении, не обеспечивающем предотвращение химического и микробного 

загрязнения подземных вод (в т.ч. необорудованных системами гидроизоляции 